Itit. Ratione figuræ pulmones versus costas convexi, interna superficie concavi, & eo magis, si irruente aëre extenduntur, ita ut cor molli amplexu ambient, & complectantur; basis inferior lata septo transverso incumbit, interjacente puta membrana pleuritica; superius autem conici instar truncati obtuse terminantur.

§. II.

Tota pulmonum substantia ex variæ naturæ vasis conflatur. Extantiora aërea sunt. Horum supra ipsos <sup>Substantia pulmo-</sup> pulmones pectorisque cavum, in collo, a larynge & aspera <sup>num.</sup> arteria origo est petenda. Larynx f. asperæ arteriæ caput & initium, ad anteriora colli & pharyngis collocatur, & cartilaginibus, thyreoidea f. scutiformi, cricoidea f. annulari, duabus arytenoideis, epiglottide, aliisque minoribus in membrana nerveo-tendinea, interiorem laryngis partem tegente, sedem habentibus, componitur. Epiglottis seu operculum aut mobilis super aperturam laryngis, quam glottidem vocant, pons, extra deglutitionis tempus semper elevata, liberum aëri aditum reditumque ad pulmones concedit. Tum ab ima laryngis parte, ante oesophagum, cartilagineo-membranaceus canalis, per inferiora colli in pectus usque, inter secedentes pleuræ membranas continuatur, hic trachea f. arteria aspera appellatur. Flexilis hic, cellulosa tela exterius, tenuissimaque membrana interius ubique cinctus, plurimis glandulis confitus, & ob mucosam, quæ ex his glandulis per excretorios ductus in cavum ipsius perpetuo exsudat, lympham, lubricus & madidus tubus, pone aortæ arcum, circa quartam thoracis vertebram, in duos, dextrum breviorē, & sinistrum longiorē, conicos, trunco cæteroquī similes ramos finditur, qui pulmonum lobos ingredientēs, & in illorum substantia in infinitos ramos divisi, bronchiorum nomine veniunt.

§. III.

Vesiculæ  
pulmona-  
les. Majores bronchiorum rami habent cartilaginea seg-  
menta, interpositis fibris muscularibus; subtiliores autem  
nonnisi membranosa structura sunt præditi, & ultimis  
suis ramificationibus in vesiculas pulmonales desinunt.  
Vesiculæ hæ, ab ultimis bronchiorum propaginibus ex-  
ortæ, ex cellulis membranaceis exiguis, varia figura præ-  
ditis, constant, quæ sibi invicem ramulis racemorum in-  
star adhærent, ita ut facile ex uno asperæ arteriæ ramo  
in plurimas vesiculas & rursus ex his in illam aditus de-  
tur. Inflata enim trachea, omnes hæ vesiculæ expandun-  
tur, ramo autem tracheæ tantum inflato, eæ solummo-  
do vesiculæ, quæ ex hoc prodeunt, expansionem admit-  
tunt, & cæteræ flaccidæ manent.

§. IV.

Pulmo-  
num vasa  
fanguife-  
ra. Aëreorum horum vasorum apparatus insigni fanguis-  
neorum etiam vasorum, itidem ad pulmonum substantiam  
concurrentium, comitatu stipatur. Hæc vasa fanguifera  
sunt duplicis generis; propria, quæ pulmonum nutritio-  
ni solummodo inserviunt. & communia, quæ universa-  
lem sanguinis per totum corpus circulationem adjuvant.  
Ab arteriis bronchialibus ex aorta descendente orientibus,  
pulmonum nutritioni sanguis allatus impenditur, & re-  
siduus partim in venas pulmonales transit, partim a venis  
bronchialibus, venæ sine pari atque intercostali sinistra  
superiori advehitur. Arteria pulmonalis, ex dextro s.  
anteriori cordis ventriculo oriens atque ramis suis in utro-  
que pulmone ad bronchiorum latus incedens; ultimis suis  
propaginibus, cum venis exilissimis anastomoses nectenti-  
bus, sic dictas vesiculas aëreas amplectitur. Ex his fan-  
guis in venas pulmonales, alterum bronchiorum latus

claudentes, defertur, quæ in quatuor truncos collectæ refluxum ex pulmonibus sanguinem sinui venoso sinistraeque cordis auriculæ atque ventriculo invehunt; & sic sanguinis circulus minor peragitur.

§. V.

Non solum vero sanguine irrigari pulmonum viscus, sed & seroso lymphaticoque latice, imo subtilissimo nerveo rore perfundi, notandum est. Ex pulmonalibus enim æque ac bronchialibus sanguiferis arteriis laterales ubique, arctiori diametro, serosas lymphaticasque arteriolas, tenuiori hinc subtiliorique liquori solummodo aditum concedentes, exire, quis est qui ignorat? Harum vero lymphaticarum arteriolarum pars maxima, per exhalantes ductus, eorumque oscula, in vesicularum bronchialium, bronchiorumque cavum patere, tenuissimumque rorem perpetuo huc immittere solet, quo, internam harum partium superficiem madefaciendo, siccitas & concretio earundem præcaveatur, parietesque contra acres irritantesque particulas muniantur. Attamen etiam notandum, aliquam lymphaticarum arteriarum partem in externam pulmonum superficiem hiare, inter illam atque pleuram vaporem suum emittere, & ita impedire, ne cum hac membrana pulmones coalescant. Ne autem hic vapor lymphaticus aërea vasa aut thoracis cavum inundet, vel cum aëre e pulmonibus, sub nomine pulmonalis transpirationis, efflatur, quæ hyeme, quando frigore vapores condensantur, sub halitus forma sensibilis fit; vel ab osculis bibulis, in internam atque externam pulmonum superficiem patulis, absorbetur, in venulas lymphaticas fertur, quarum plures confluyendo, lympham a nutritione superfluum secum vehendo ex externa tandem pulmo-